Assinado eletronicamente por: JOSE ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR - 23/01/2025 12:52:30

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25012312523052200000005088712

Número do documento: 25012312523052200000005088712

Num. 5419631 - Pág. 1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

PJECOR Nº 0000303-50.2025.2.00.0814
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (1199)
[Fiscalização]

REQUERENTE: CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO SUL

DESPACHO/OFÍCIO CIRCULAR N° 022/2025-CGJ

O presente de expediente é oriundo da Corregedoria Geral de Justiça do

Estado do Rio Grande do Sul (Id. 5410299), por meio do qual cientifica este Órgão

Correcional acerca da decisão, da lavra do Magistrado Eduardo Savio Busanello que

decretou a falência da empresa Toscani & Valentini Ltda, nos autos do processo nº

5007691-94.2024.8.21.0028/RS.

Atendendo ao solicitado, DETERMINO, então, que seja dada ciência da

íntegra deste expediente a todos os Juízes de Direito do Estado do Pará, a fim de que

a decisão proferida pelo Juízo de Direito da Vara Regional Empresarial de Santa Rosa/RS

seja atendida.

Após, ARQUIVE-SE.

Dê-se ciência ao remetente.

Sirva o presente despacho como ofício.

À Secretaria da Corregedoria de Justiça, para os devidos fins.

Belém (PA), data registrada no sistema.

Desembargador JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR

Corregedor-Geral de Justiça

24/01/2025

Número: 0000303-50.2025.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do Pará

 Órgão julgador: Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Pará

 Última distribuição : 21/01/2025

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Fiscalização

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? SIM

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

Corregedoria Geral de Justiça do Rio Grande do Sul

(REQUERENTE)

Unidades Judiciárias - 1º Grau - TJPA (REQUERIDO)

TOSCANI & VALENTINI LTDA FALIDO (TERCEIRO

INTERESSADO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

54102
97

21/01/2025 10:56 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

54103
00

21/01/2025 10:56 2 Documento de Comprovação

54102
98

21/01/2025 10:56 1 Documento de Comprovação

54102
99

21/01/2025 10:56 e-mail Documento de Comprovação

54196
31

23/01/2025 12:52 Despacho Despacho

(e-mail|)- Comunicação de decretação de falência de empresa

Num. 5410297 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 21/01/2025 10:56:02
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25012110560248200000005080474
Número do documento: 25012110560248200000005080474

Outlook

Ofício - 7368622 - CGJ-ASSESP-J

De TJRS/CGJ - Sedoc - Corregedoria <sedoccgj@tjrs.jus.br>
Data Seg, 20/01/2025 17:11
Para coger@tjac.jus.br <coger@tjac.jus.br>; Chefia_cgj@tjal.jus.br <Chefia_cgj@tjal.jus.br>; corregedoria@tjap.jus.br <corregedoria@tjap.jus.br>;

gabinete.corregedoria@tjap.jus.br <gabinete.corregedoria@tjap.jus.br>; corregedoria@tjam.jus.br <corregedoria@tjam.jus.br>; corregedoriageral@tjba.jus.br
<corregedoriageral@tjba.jus.br>; corregedoriainterior@tjba.jus.br <corregedoriainterior@tjba.jus.br>; corregedoria@tjce.jus.br <corregedoria@tjce.jus.br>;
cgj.gabinete@tjce.jus.br <cgj.gabinete@tjce.jus.br>; corregedoriadf@tjdft.jus.br <corregedoriadf@tjdft.jus.br>; corregsec@tjgo.jus.br <corregsec@tjgo.jus.br>;
chefgab_cgj@tjma.jus.br <chefgab_cgj@tjma.jus.br>; gabcorreg_cgj@tjma.jus.br <gabcorreg_cgj@tjma.jus.br>; cgjma@tjma.jus.br <cgjma@tjma.jus.br>;
gacor@tjmg.jus.br <gacor@tjmg.jus.br>; gacorapoio@tjmg.jus.br <gacorapoio@tjmg.jus.br>; corregedoria@tjms.jus.br <corregedoria@tjms.jus.br>;
coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br <coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br>; Corregedoria Capital <corregedoria.capital@tjpa.jus.br>; corregedoria@tjpb.jus.br
<corregedoria@tjpb.jus.br>

2 anexos (193 KB)

Oficio_7368622.pdf; Oficio_7266009_toscani.pdf;

Ofício - 7368622 - CGJ-ASSESP-J

Porto Alegre, 14 de novembro de 2024.

Aos Excelentíssimos Senhores e Senhoras Desembargadores e Desembargadoras, Corregedores e Corregedoras-Gerais da Justiça,

Assunto: Decretação de Falência.

Excelentíssimos Corregedores e Corregedoras-Gerais da Justiça,

Ao cumprimentá-los, encaminho a Vossas Excelências, para ciência e atendimento adequado a todos os preceitos legais, cópia do documento, ID 7266009, o
qual noticia a decretação da falência da sociedade empresária Toscani & Valentini Ltda., inscrita no CNPJ sob o n.º 68.702.711/0001-41.

Na oportunidade, renovo protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Des.ª Fabianne Breton Baisch,
Corregedora-Geral da Justiça.

Firefox https://outlook.office365.com/mail/corregedoria.geral@tjpa.jus.br/inb...

1 of 1 21/01/2025, 10:41

Num. 5410300 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 21/01/2025 10:56:02
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25012110560260800000005080477
Número do documento: 25012110560260800000005080477

Rua Buenos Aires, 919 - Bairro: Centro - CEP: 98780735 - Fone: (55) 3512-5837 - Email: frsantrosa1jzvre@tjrs.jus.br

FALÊNCIA DE EMPRESÁRIOS, SOCIEDADES EMPRESÁRIAIS, MICROEMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE Nº 5007691-94.2024.8.21.0028/RS

AUTOR: TOSCANI & VALENTINI LTDA

Local: Santa Rosa Data: 18/10/2024

OFÍCIO Nº 10070140441

(Ao responder, favor mencionar o nº do processo)

Senhor(a) Magistrado(a)

Comunico Vossa Senhoria que, em 17/10/2024, foi decretada a Falência de
TOSCANI & VALENTINI LTDA, inscrita no CNPJ nº 68702711000141, com sede na
Avenida Getúlio Vargas, nº 3284, Centro Norte, na cidade de Santo Ângelo/RS, CEP 98802-
356, sendo fixada provisoriamente a data de 20/05/2024 como termo legal da falência (art.
99, II, da LRF), para que proceda à anotação da falência no registro da devedora, fazendo
constar a expressão “falido”, a data da decretação da falência e a inabilitação de que trata o
art. 102 da LRF.

Comunico, ainda, que, o Administrador Judicial nomeado nos autos
é Andreatta & Giongo Consultores Associados LTDA S/S,  CNPJ: 22.123.564/0001-54, e
como profissional responsável, o Dr. Genil Andreatta, OAB/RS 48432

Destinatário: Magistrados(as) das unidades da capital e interior

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SAVIO BUSANELLO, Juiz de Direito, em 18/10/2024, às
14:43:3, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, informando o código
verificador 10070140441v2 e o código CRC ea299e20.

5007691-94.2024.8.21.0028 10070140441 .V2

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

Vara Regional Empresarial da Comarca de Santa Rosa

18/10/2024, 18:21 :: 10070140441 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=8467043ebf1bbf3c88ac57924c… 1/2

Num. 5410298 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 21/01/2025 10:56:02
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25012110560280900000005080475
Número do documento: 25012110560280900000005080475

18/10/2024, 18:21 :: 10070140441 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=8467043ebf1bbf3c88ac57924c… 2/2

Num. 5410298 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 21/01/2025 10:56:02
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25012110560280900000005080475
Número do documento: 25012110560280900000005080475

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Praça Mal Deodoro, 55 - CEP 90010-908 - Porto Alegre - RS - www.tjrs.jus.br

OFÍCIO - 7368622 - CGJ-ASSESP-J

Porto Alegre, 14 de novembro de 2024.

Aos Excelentíssimos Senhores e Senhoras Desembargadores e Desembargadoras,
Corregedores e Corregedoras-Gerais da Justiça,

Assunto: Decretação de Falência.

Excelentíssimos Corregedores e Corregedoras-Gerais da Justiça,

Ao cumprimentá-los, encaminho a Vossas Excelências, para ciência e atendimento
adequado a todos os preceitos legais, cópia do documento, ID 7266009, o qual noticia a decretação da
falência da sociedade empresária Toscani & Valentini Ltda., inscrita no CNPJ sob o n.º 68.702.711/0001-
41.

Na oportunidade, renovo protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Des.ª Fabianne Breton Baisch,
Corregedora-Geral da Justiça.

Documento assinado eletronicamente por Fabianne Breton Baisch, Corregedora-Geral da Justiça,
em 10/12/2024, às 11:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.tjrs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7368622 e o
código CRC 14E13A17.

8.2024.0010/003016-0 7368622v2

Num. 5410299 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 21/01/2025 10:56:03
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25012110560304800000005080476
Número do documento: 25012110560304800000005080476

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

PJECOR Nº 0000303-50.2025.2.00.0814
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (1199)
[Fiscalização]
REQUERENTE: CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO SUL

DESPACHO/OFÍCIO

O presente de expediente é oriundo da Corregedoria Geral de Justiça do

Estado do Rio Grande do Sul (Id. 5410299), por meio do qual cientifica este Órgão
Correcional acerca da decisão, da lavra do Magistrado Eduardo Savio Busanello que
decretou a falência da empresa Toscani & Valentini Ltda, nos autos do processo nº
5007691-94.2024.8.21.0028/RS.

Atendendo ao solicitado, DETERMINO, então, que seja dada ciência da
íntegra deste expediente a todos os Juízes de Direito do Estado do Pará, a fim de que
a decisão proferida pelo Juízo de Direito da Vara Regional Empresarial de Santa
Rosa/RS seja atendida.

Após, ARQUIVE-SE.

Dê-se ciência ao remetente.

Sirva o presente despacho como ofício.

À Secretaria da Corregedoria de Justiça, para os devidos fins.

Belém (PA), data registrada no sistema.

Desembargador JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR

Corregedor-Geral de Justiça

Num. 5419631 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JOSE ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR - 23/01/2025 12:52:30
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25012312523052200000005088712
Número do documento: 25012312523052200000005088712

A11

Num. 5419631 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: JOSE ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR - 23/01/2025 12:52:30
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25012312523052200000005088712
Número do documento: 25012312523052200000005088712

	Cabeçalho
	Índice
	INFORMAÇÃO | NUM: 5410297 | 21/01/2025 10:55
	Documento de Comprovação | NUM: 5410300 | 21/01/2025 10:55
	Documento de Comprovação | NUM: 5410298 | 21/01/2025 10:55
	Documento de Comprovação | NUM: 5410299 | 21/01/2025 10:55
	Despacho | NUM: 5419631 | 22/01/2025 12:35